<sup>165</sup> neque de ciiali, cuius illa pars esse conuincitur eiusque et ista similima uel etiam deterior inuenitur, spe-randa est aeterna uitæ, si cui satis non sunt quæ in hoc in uolumine dicta sunt, adiungat etiam illa, quæ in superioribus libris et maxime quarto de felicitatis da-tore Deo plurima disputata sunt.

<sup>166</sup> Nam cui nisi uni felicitati prop-ter aeternam uitam consecrandi homi-

nes essent, si dea felicitas esset? Quia uero non dea, sed munus est dei: cui deo nisi datori felicitatis consecrandi sumus, qui aeternam uitam, ubi uera est et ple-na felicitas, pia caritate diligimus?

Mas yo cuyt, per les coses qui són dites, que negun hom no deja gens dubtar que algun de aquells déus sia donador de felicitat, los quals déus,

- 5 per ten gran [f. 29v] sutzura, són ahorats e s'enfellonexen molt més lejament si ells no són axí ahorats, e per ço se confessen ésser molt sutzeus e orreus sperits. E axí, qui
- 10 no dona felicitat, con pot ell donar vida eternal o perdurable?<sup>167</sup>

Nós diem que la vida perdurable aquella o felicitat o benevanturança  
 15 és sens fi, car si la ànima viu en les penes perdurables, en les quals aquells orreus sperits seran turmentats, aquella és mils mort eternal o perdurable que vida.<sup>168</sup>

20

25

Maiz je cuide, par les choses qui sont dictes, que nul homme ne doye doubter quelconque de ces diex estre donneur de felicité, lesquelz diex sont aouréz par si grande laideur et se courucent moult pluz laidement s'il ne sont ainsi aouréz, et par ce se reconnoissent estre tres ors esperiz. Maiz, qui ne donne felicité, comment puet il donner vie pardurable?

Quelle merveille! Nous disons la vie pardurable celle où felicité ou bneurté est sanz fin, car se l'ame vit es paines pardurables, esqueles yceulz ors esperis seront tourmentéz, celle est mieulz mort pardurable que vie.

<sup>167</sup> Non autem esse datorem felicitatis quemquam istorum deorum, qui tanta turpidine coluntur et, nisi ita colantur, multo turpius irascuntur atque ob hoc se spiritus inmundissimos contentur, puto ex his, quae dicta sunt, neminem dubitare oportere. Porro qui non dat felicitatem, uitam quo modo dare posset aeternam?

<sup>168</sup> Eam quippe uitam aeternam dicimus, ubi est sine fine felicitas. Nam si

anima in poenis uiuit aeternis, quibus et ipsi spiritus cruciabuntur inmundi, mors est illa potius aeterna quam uita.

Neguna mort no és major ni píjor que aquella on la mort no mor. Mas per ço que la natura de la ànima no pot ésser sens alguna vida, com ella és creada inmortal, la alienació o privació de la vida de Déu en perdurable turment li és sobirana mort. Donques aquell sols dona vida perdurable, ço és a dir, benevanturança, sens alguna fi, lo qual dona vertadera felicitat o benevanturança; la qual felicitat, per ço que aquells déus, los quals ahora aquesta teologia civil, són vençuts que ells no han poder de donar-la, e per ço no·ls deu hom gens ahorar, no gens solament per aquestes coses temporals e terrenals.<sup>169</sup>